Д О Г О В О Р    А Р Е Н Д Ы    З Е М Л И   №
Костромская область, город Буй                                                                             “ ___ ” _________ 20____ г.

               Администрация городского округа город Буй в лице председателя комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа город Буй Галуновой Анжелики Леонидовны, действующей на основании Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом городского округа город Буй, зарегистрированного постановлением администрации городского округа город Буй  № 2 от 10.01.2006 г, именуемая в дальнейшем Арендодатель, с одной стороны, и ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем Арендатор с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ  И  УСЛОВИЯ   ДОГОВОРА
1.1 Арендодатель  передает, а Арендатор  принимает и использует на условиях настоящего договора земельный  участок с кадастровым номером   ________________    общей площадью  ____  кв.м.,

именуемый в дальнейшем « Участок », расположенный по адресу: _________________________________
                    1.2 Характеристика  Участка:

               1.2.1. Категория земель -  _________________________________________.

1.2.2. Вид разрешенного использования земельного Участка -  _____________________________
Описание вида разрешенного использования земельного Участка -  ________________________

___________________________________________________________________________________.
1.2.3. Наличие на Участке объектов недвижимости - ___________________
1.2.4. Установленные ограничения и обременения – _______________________________________
____________________________________________________________________________________

                                                                               2.  СРОК  ДОГОВОРА
2.1. Настоящий договор заключен сроком  на  _________________________.
2.2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами.

2.3. Настоящий договор подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации  кадастра и картографии по Костромской области.

                             3.  РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ  АРЕНДНОЙ  ПЛАТЫ
                Арендатор: _________________________________________________________________________

             3.1. Сумма годовой  арендной платы  установлена  в соответствии  с п. 20 Статьи 39.12 Земельного кодекса  РФ и протоколом о результатах аукциона ___________________________ от                                   в сумме  -      _______________ рублей.

Арендная плата за квартал:  Акв= Агод / 4 = ______________________________
              В размер первого платежа включается сумма задатка, уплаченная претендентом за участие в аукционе в размере _______________.
3.2. Арендная плата по Договору  вносится  Арендатором ежеквартально  равными долями  в срок до  первого числа месяца, следующего за расчетным кварталом, путем перечисления на казначейский счет 03100643000000014100, банк получателя: Отделение Кострома Банка России//УФК по Костромской области г. Кострома, единый казначейский счет 40102810945370000034, БИК 013469126, ИНН 4402003263, КПП 440201001, КБК 91711105012040000120, код ОКТМО 34705000, получатель УФК по Костромской области (Комитет по управлению муниципальным имуществом городского округа город Буй).

3.3. В случае если на день поступления платежа отсутствует задолженность как по арендной плате, так и по пени, поступивший платеж считается авансовым. При наличии задолженности по арендной плате, поступившие от Арендатора платежи зачисляются  в счет погашения имеющейся на день поступления платежа задолженности по арендной плате, а при отсутствии такой задолженности в счет погашения задолженности по пени.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1.   Арендодатель имеет право:

4.1.1. На досрочное расторжение Договора или односторонний отказ от Договора в случаях, установленных пунктом 6.2.

Односторонний отказ от Договора допускается в случаях, если Арендатор использует Участок в целях осуществления предпринимательской деятельности, если иное не установлено законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации.
4.1.2. На беспрепятственный  доступ на территорию арендуемого участка с целью его осмотра  на предмет соблюдения условий Договора.

4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества участка в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным  законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендодатель  обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передать  Арендатору  Участок  по акту приема – передачи.

4.2.3. Своевременно уведомить Арендатора  об изменении номеров счетов  для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2. Договора.

4.2.4. Письменно уведомить Арендатора не позднее, чем за 1 (один) месяц, если иной срок не установлен законом, о необходимости освобождения Участка в связи  с окончанием  срока действия Договора, или досрочного расторжении  Договора либо одностороннего отказа от Договора.

4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать  Участок  на условиях, установленных Договором.

                4.3.2. На досрочное расторжение договора в любое время в случаях, установленных законом.

4.4.Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.4.2. Использовать Участок  в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе как природному объекту.

4.4.3. Своевременно в соответствии с условиями Договора вносить арендную плату.

4.4.4. Соблюдать требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов. Осуществлять на Участке строительство, реконструкцию зданий, сооружений в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности.

4.4.5. Осуществлять мероприятия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в целях охраны земель.

4.4.6. Не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы.

4.4.7. Обеспечить  Арендодателю  (его законному представителю),  представителям органов государственного земельного надзора, муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию и выполнять все предписания указанных должностных лиц.

4.4.8. Обеспечить беспрепятственный доступ на Участок представителям организаций для эксплуатации, ремонта и обслуживания коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей.

4.4.9. Не препятствовать организации – собственнику объекта системы газоснабжения, нефтепровода или нефтепродуктопровода либо уполномоченной ею организации в выполнении ими работ по обслуживанию и ремонту расположенных на Участке и (или) под поверхностью Участка объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов, по предупреждению чрезвычайных ситуаций, по ликвидации последствий возникших на них аварий, катастроф.

4.4.10. Письменно уведомить Арендодателя  не позднее чем за 3 (три) месяца  о предстоящем освобождении Участка при досрочном расторжении Договора.

4.4.11. Освободить и возвратить Арендодателю Участок  в надлежащем состоянии  в день, следующий  за днем окончания срока, указанных в пунктах 4.2.4. и 4.4.10. Договора при истечении срока

4.4.12. При расторжении и (или) прекращении Договора Арендатор обязан погасить имеющуюся задолженность по арендной плате и пени за просрочку платежа.

4.4.13.  В течение 10 (десяти) календарных дней направить Арендодателю письменное уведомление об изменении названия, юридического адреса (места жительства), расчетного счета или прекращения деятельности предприятия, учреждения или организации в случае, если Арендатор- юридическое лицо; об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), адреса места жительства в случае, если Арендатор – физическое лицо.

4.4.14. Своевременно сообщать Арендодателю о прекращении прав на объекты недвижимого имущества, расположенные на арендуемом земельном участке.
4.4.15. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом Участке и прилегающих к нему территориях. За свой счет выполнять работы по благоустройству территории и поддержании ее в надлежащем состоянии. При необходимости осуществлять ремонт асфальтового покрытия и благоустройство территории.

4.4.16. Регулярно осуществлять очистку на расстоянии 5 м по всему периметру границ Участка, а также соблюдать установленные требования при сборе и вывозе мусора (отходов производства и потребления).

4.5. Арендатор не вправе передавать права и обязанности по Договору третьим лицам в случаях:

- заключения Договора на торгах, в том числе с лицом, которым подана единственная заявка на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, с единственным принявшим участие в аукционе его участником (пункт 7 статьи 448 Гражданского кодекса РФ);

- заключения договора на срок не более чем пять лет, если иное не установлено законами.

4.6. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

4.7. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельном участке, в соответствии с действующим законодательством РФ.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН
5.1. Ответственность за состояние Участка наступает у Арендатора с момента подписания Сторонами акта приема-передачи (приложение к Договору) и прекращается с момента подписания акта о его передаче Арендодателю.

5.2. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

5.3. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 1/300 действующий в это время ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки.   Пени начисляются со дня образования задолженности по арендной плате и перечисляются в порядке, предусмотренном пунктом 3.2 Договора.

5.4. В случае, если Арендатор в срок, установленный в пункте 4.4.11. Договора, не возвратил Участок либо возвратил его несвоевременно, арендная плата за все время просрочки уплачивается в двукратном размере, при этом действие договора не считается возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок.

5.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

6.2. Досрочное расторжение Договора или односторонний отказ от Договора по инициативе Арендодателя возможно:

6.2.1. При задержке внесения арендной платы в течение 5 банковских дней либо повторной задержке внесения арендной платы вне зависимости от срока задержки и ее последующего внесения.

6.2.2. При использовании Участка с существенным нарушением условий Договора либо с неоднократными нарушениями.

6.2.3. При использовании Участка не в соответствии с его целевым назначением.

6.2.4. Если использование Участка приводит к существенному снижению плодородия земель сельскохозяйственного использования или причинению вреда окружающей среде.

6.2.5. При использовании Участка, которое приводит к порче земель.

6.2.6. При невыполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.
6.2.7. При неиспользовании Участка, предназначенного для сельскохозяйственного производства либо жилищного или иного строительства, в указанных целях в течение трех лет, если более длительный срок не установлен федеральным законом. В этот период не включается время, необходимое для освоения Участка, за исключением случаев, когда Участок относится к землям сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», а также время, в течение которого Участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование.

6.2.8. При изъятии Участка для государственных или муниципальных нужд либо реквизиции в соответствии с правилами, установленными действующим законодательством Российской Федерации.

6.2.9. При передаче Арендатором полученного по Договору в пользование Участка в субаренду, а также за передачу прав по Договору в залог без согласия Арендодателя, если договор заключен на срок менее чем пять лет, или без его уведомления, если договор заключен на срок более чем пять лет (нарушение условий, указанных в пункте 4.3.2).

6.2.10. В иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. В случае одностороннего отказа от Договора, предусмотренного пунктом 4.1.1 Договора, Договор считается расторгнутым со дня получения Арендатором уведомления об одностороннем отказе от Договора. Уведомление направляется Арендодателем заказным письмом с уведомлением и считается полученным в день его получения Арендатором либо в день извещения организацией почтовой связи об отсутствии Арендатора по всем адресам, указанным в Договоре. В этом случае заключение дополнительного соглашения о расторжении Договора не требуется.

 6.4. В случае, если Участок зарезервирован для государственных нужд, Договор подлежит досрочному расторжению по требованию Арендодателя по истечении одного года после уведомления Арендатора о расторжении Договора.

6.5. Досрочное расторжение Договора или односторонний отказ от Договора по требованию Арендодателя по основаниям, указанным в пунктах 6.2.3 и 6.2.4 Договора, не допускается в период полевых сельскохозяйственных работ, в иных, установленных федеральными законами случаях.

 6.6. В случае смерти (ликвидации) Арендатора и отсутствии его наследников (правопреемников) права и обязанности Сторон по настоящему Договору прекращаются.

6.7. Смена собственника Участка не является основанием для расторжения Договора.

6.8. Договор считается прекращенным по истечении срока, на который он заключен.

7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
7.1. Правоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством.

7.2. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в процессе исполнения настоящего договора, разрешаются путем переговоров. В случае не достижения взаимоприемлемого результата путем переговоров, споры разрешаются судом или арбитражным судом в соответствии с их компетенцией.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у сторон.
9. ФОРС – МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
 9.1. В случае возникновения форс-мажорных обстоятельств (пожара, наводнения, терактов или иных обстоятельств), повлекших за собой существенную порчу недвижимого имущества, расположенного на указанном выше Участке, Арендатор обязан восстановить его в течение 3-х лет, за исключением времени, в течение которого земельный участок не мог быть использован по назначению. Невыполнение данного обязательства является основанием к расторжению настоящего договора.
ПРИЛОЖЕНИЕ: 1. Передаточный акт

АРЕНДОДАТЕЛЬ: Администрация городского округа город Буй
Почтовый адрес: 157000, Костромская область, город Буй, площадь Революции, дом 12
ИНН 4402003908,  КПП 440201001

              АРЕНДАТОР:     _________________________________________________
Почтовый адрес: ______________________________________________________________
Паспортные данные: __________________________________________________________
  ПОДПИСИ   СТОРОН:

              АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                                       АРЕНДАТОР:
          __________Галунова А.Л.                                                        ________________________.
         “  ___ ” _  _______     20_ __  г.                                             “_ __ ” ________     20____ г.
                            М.П.                                                                                                       М.П.
 Приложение
к договору аренды земли

№ ___________

 от ___ ________ 20___ г.

Передаточный акт

На земельный участок, расположенный по адресу: ________________________________________
Вид разрешенного использования земельного участка – ___________________________________
Описание вида разрешенного использования земельного участка   –  _________________________
____________________________________________________________________________________

 Арендодатель: Администрация городского округа город Буй лице председателя комитета по управлению муниципальным имуществом городского округа город Буй Галуновой А.Л., действующей на основании Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом городского округа город Буй, зарегистрированного постановлением администрации городского округа город Буй  № 2 от 10.01.2006 года.
Арендатор: _______________________________________________________________________
1. __  ______  20___года Арендодатель передал Арендатору вышеуказанный земельный участок.

2. Арендатор вышеуказанный земельный участок принял.

3. Состояние земельного участка соответствует условиям договора.

4. Претензий к качественному состоянию земельного участка на момент подписания настоящего передаточного акта у Арендатора нет.

ПОДПИСИ СТОРОН

              АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                                      АРЕНДАТОР:
            __________Галунова А.Л.                                                        ________________________
          “ ____ ”  _ ______      20___  г.                                                   “_ ___ ” ________  20____г.
                     М.П.                                                                                                                       М.П.